ausencia del Gerente dicha competencia la asumirá el Subgerente.  

II. Que en virtud de que existe una resolución firme del acto sobre el monto 
adeudado a la Administración, se le previene al señor Claudio Esquivel Calderón, 
que deberá proceder a la cancelación de la multa por la suma de $286,53 
(doscientos ochenta y seis pesos centroamericanos con cincuenta y tres 
centavos), que convertidos en moneda nacional al tipo de cambio del momento 
de cometer la infracción que es el momento del decomiso preventivo realizado 
mediante Acta de Decomiso de Vehículo N°0846, de fecha 09 de octubre del 
2014, la Policia de Control Fiscal del Ministerio de Hacienda, y de acuerdo con el 
tipo de cambio por dólar a razón de ¢545,49 colones por dólar, corresponde a la 
suma de ¢156.299,24 (ciento cincuenta y seis mil doscientos noventa y nueve 
colones con 24/100). 

Lo anterior con fundamento en el artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, 
susceptible de ser aplicada al supuesto de hecho del caso de marras, pues los 
errores cometidos por dicho sujeto implicado corresponden a los que el tipo

[...]

General de Aduanas semestralmente ha emitido las resoluciones de alcance 
general, fijando las tasas de interés aplicables.  

De acuerdo a la fórmula indicada en el artículo 61 de la Ley General de Aduanas, 
para calcular los presentes intereses, tenemos que el monto principal es de 
$286,53 (doscientos ochenta y seis pesos centroamericanos con cincuenta y 

tres centavos), que convertidos en moneda nacional al tipo de cambio del 
momento de cometer la infracción que es el momento del decomiso preventivo 
realizado mediante Acta de Decomiso de Vehículo N°0846, de fecha 09 de 
octubre del 2014, la Policia de Control Fiscal del Ministerio de Hacienda, y de 
acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢545,49 colones por dólar, 
corresponde a la suma de ¢156.299,24 (ciento cincuenta y seis mil doscientos 
noventa y nueve colones con 24/100). La fecha para calcular los intereses inicia 
a partir del 14 de julio del 2025, y seguirá corriendo en días naturales (hábiles e 
inhábiles) hasta la fecha efectiva del pago, según se indica en la siguiente tabla: 

Tasa de 
Interés